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DESARROLLO ECONOMICO SOSTENIBLE

Cooperativa Riobamba
Banco Solidario

Manos Unidas

Ministerio de Agricultura

y Ganaderia

Ministerio de Agricultura

y Ganaderia

COPADE

CODESPA

COPADE
Arte Latino

Universidad Politéctica
de Valencia - FRS

Paz y Desarrollo

Fundacion Pueblo a
Pueblo

Fundacion CODESPA

COCEMFE

Fomento del acceso a microfinanciacidn a través de diversas

instituciones ecuatorianas.
Contribuir al establecimiento de relaciones y vinculos mas justas,

equitativas, y redistributivas entre el campo-ciudad, lo rural y lo
urbano, productores/as y consumidores/as, que permitan la
extensién de un modelo alternativo de vida con enfoque de género
en territorios demostrativos de Ecuador

Irrigacion Productiva para Pequefios y Medianos Productores y
Productoras - PIT

Accidn complementaria al proyecto Irrigacion Productiva para
pequefios y medianos productores y productoras - LAIF

Fomentar la sostenibilidad de emprendimientos forestales de
pequeiios productores de Manabi y Esmeraldas para

mejorar sus ingresos familiares

Fomento y validaciéon de APPDs como estrategia de desarrollo local ,
mediante la implementacion de dos experiencias piloto en tres
provincias

Desarrollo sostenible para 30 organizaciones comunitarias de
Ecuador mediante la innovacidn de productos agroalimentarios

Mejorar los medios de vida sostenibles de la poblacién rural del
cantén de Quinindé en la provincia de Esmeraldas, Ecuador

Impulsada la reactivacion econémica resiliente de mujeres afectadas
por el terremoto en Muisne

Aumento de la capacidad de produccién de cuyes con enfoque de
cadena de valor de 250 agricultoras/es indigenas de

Quisapincha, Tungurahua.

Integracion socioeconémica y empleabilidad para la construccién de
un contexto estable y con garantias en la Zona de Integracion
Fronteriza Ecuador-Colombia (ZIFEC)

Turismo rural accesible para personas con discapacidad y
emprendimientos turisticos de pcd

INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION

CIMNE
Corporacién SIPAE

IIGE
IIGE

IIGE

IIGE - INER

IIGE - INER

IIGE - INER

IIGE - INER

IKIAM

INIAP

INIAP

Implementacién de sistemas de informacién energética de edificios
en Ecuador.

Apoyo a la realizacién de la maestria en gestion integrada de
recursos hidricos y riego en la Universidad Central

Asistencia técnica al [IGE en la ejecucion del proyecto Geotermia.
Congreso Internacional [+D+i en Sostenibilidad Energética

Asistencia técnica al lIGE en la ejecucion del proyecto Geotermia.

Apoyo al proyecto de investigacion del INER: Estudio de la viabilidad
de produccién de bioetanol a partir de la cascara de la semilla de
Jatropha curcas

Apoyo al fortalecimiento de la investigacién en Geotermia
Implementacion de una planta prototipo para la produccién de
etanol a partir de la cascara de pifidn. ( Il Fase del proyecto la
Cascara de pifion)

Estudio de captura de carbono para la produccién de
biocombustibles a partir de biomasa microalgal, Chlorella Sp,
empleando fotobiorreactores

Fortalecimiento de capacidades para la generacidn de conocimiento,
investigacion, docencia y transferencia.

Apoyo al fortalecimiento de la investigacién en el INIAP: Etiologia de
la principal enfermedad de Teca en Ecuador y el rol de los insectos en
su dispersion

Fortalecimiento de la Investigacion para mejorar la
productividad y calidad de la naranjilla y tomate de arbol en Ecuado

Fondo de Concesion de
Microcréditos

Convenios ONGD

FONPRODE

Cooperacién Delegada

Proyectos ONGD

Proyectos ONGD

Convocatoria Innovacion

Convocatoria Innovacion

Proyectos ONGD

Proyectos ONGD

Convenios ONGD

Proyectos ONGD

Convocatoria Innovacion
Cooperacion Bilateral

Cooperacion bilateral
Cooperacion bilateral

Cooperacion bilateral

Cooperacidn Bilateral

Cooperacién Bilateral

Cooperacion Bilateral

Cooperacion bilateral

Cooperacion Bilateral

Cooperacién Bilateral

Cooperacién Bilateral

34.184.477,72 €

2.814.422,86 €

2.500.000,00 €

17.857.142,86 €

8.000.000,00 €

281.150,00 €

380.000,00 €

200.000,00 €

140.000,00 €

290.750,00 €

312.971,00 €

1.140.920,00 €

267.121,00 €

3.252.929,78 €

124.950,00 €
178.922,00 €

14.500,00 €
7.500,00 €

10.000,00 €

200.000,00 €

200.000,00 €

320.000,00 €

320.000,00 €

245.320,00 €

197.647,78 €

250.000,00 €

Nacional

Chimborazoy
Manabi

Nacional

Nacional

Manabi'y
Esmeraldas

Chimborazo,
Cotopaxi e

Imbabura
Chimborazo,

Cotopaxi,
Imbabura,
Manabi,
Pichincha, Loja,
Los Rios

Esmeraldas

Esmeraldas

Tungurahua
Sucumbios,
Carchi,

Imbabura 'y
Esmeraldas
Manabi,
Esmeraldas e
Imbabura

Nacional
Nacional

Nacional
Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Napo

Napo

Nacional



Cooperacién
G Espanola
INIAP

INIAP

UCE-Proyectos EP

UNESCO

Universidad Cetral.
Facultad de Ceienics
Agricolas
Universidad Regional
IKIAM

Varios

AECID
Federaciones
ecuatorianas de
discapacidad

UNFPA Ecuador

ONU Mujeres Ecuador

AME

EPMAPS Quito

GAD Provincial Manabi y
ULEAM

INBAR

GADM Portoviejo

GADM Portoviejo
SENAGUA

SENAGUA
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Fortalecimiento de la capacidad de investigacidn en el INIAP:
“Desarrollo de germoplasma de papa con resistencia al tizén tardio,
nematodo del quiste y con calidad para consumo en fresco y
procesado para mejorar la productividad del rubro utilizando
herramientas biotecnolégicas”

Asistencia Técnica INIAP, proyecto naranijilla.

Apoyo a la Maestria de investigacion Alimentos con mencion en
Ciencias e Ingenieria

Modelo de gestion participativa para la investigacidn, educacién y
conservacion de la Reserva Bioldgica.

Apoyo a la generacion y consolidacion de postgrados, maestrias de
investigacion y doctorados en el drea de ciencias de la vida en 5
universidades publicas de Ecuador

I+P+1: Investigacion de Excelencia, Posgrado e igualdad

Programa de formacién a personal funcionario publico del Ecuador a
partir de acciones en los Centros de Formacién de la Cooperacion
Espafiola.

IGUALDAD E INCLUSION SOCIAL

Fomentando la educacién inclusiva de los nifios y nifias con
discapacidad en Ecuador (Bridging the Gap)

Politicas sociales de juventud y discapacidad para la inclusién,
igualdad de género y prevencién de la violencia sexual

Erradicacion de la violencia basada en género en el Municipio de
Quito con énfasis en mercados.

HABITAT

Apoyo a los municipios ecuatorianos en la aplicacion de la Ley
Organica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestién del Suelo para
la elaboracién de Planes de Uso y Gestion del Suelo

Agua potable parroquias del DM de Quito

Escuela Taller para la formacidn en oficios de la construccién, con
énfasis en sistemas sostenibles y materiales locales

Apoyo a la construccién de viviendas sostenibles con tecnologias y
materiales locales, Formacion de mano de obra en construccidn con
bambu y apoyo a la cadena productiva del bambu

Infraestructura de agua potable y saneamiento basico para
comunidades rurales dispersas del cantén Portoviejo

Agua y Alcantarillado sanitario y pluvial para las parroquias rurales
del cantén Portoviejo. Operacién conjunta con BEIl y BID

Fomento del acceso a agua segura y saneamiento de pequefias
poblaciones rurales.

Fomento del acceso a agua segura y saneamiento de pequefias
poblaciones afectadas por el terremoto de abril de 2016

Cooperacidn delegada

Cooperacion bilateral

Cooperacion Bilateral

Cooperacién multilateral

Cooperacién bilateral

Cooperacion delegada

Intercoonecta

Financiacion Europea

Cooperacién multilateral

Cooperacion multilateral

Cooperacion Bilateral

FONPRODE

Cooperacion Bilateral

Cooperacion Bilateral

Fondo de Cooperacién para
Agua y Saneamiento

FONPRODE

Fondo de Cooperacidn para
Agua y Saneamiento

Fondo de Cooperacién para
Agua y Saneamiento

250.000,00 €

10.000,00 €

100.000,00 €

239.800,00 €

250.000,00 €

244.290,00 €

90.000,00 €

1.054.360,71 €

765.075,00 €

89.285,71 €

200.000,00 €

66.350.244,30 €

50.000,00 €

35.087.719,30 €

490.000,00 €

400.000,00 €

2.314.525,00 €

15.000.000,00 €

6.451.000,00 €

6.557.000,00 €

Nacional

Nacional

Ambato

Napo

Nacional

Napo

Nacional

Nacional

Nacional

Pichinchay
Cuenca

Nacional

Pichincha

Manabi

Manabiy
Esmeraldas

Manabi

Manabi

Loja, Los Rios, El
Oro, Zamora
Chinchipe,
Pastaza,
Tungurahua,
Imbabura

Nacional



Cooperacién
G Espanola
MAE y INAMHI

Gobierno Provincial de
Loja y Regional de Piura

Centro Internacional de
la Papa

OEA

FAO

INBAR

AECID

AME

Fundacion Azlcar

Ministerio de Trabajo

12 operaciones
19 operaciones
3 operaciones
8 operaciones
10 operaciones

52 operaciones

Actualizacion 4/4/2019

2 operaciones
5 operaciones
3 operaciones
19 operaciones
3 operaciones
1 operaciones
3 operaciones
4 operaciones
5 operaciones
2 operaciones
1 operaciones
48 operaciones
1 operaciones
3 operaciones
4 operaciones
52 operaciones

COOPERACION ESPANOLA EN ECUADOR
CARTERA VIGENTE ABRIL 2019

OTROS SECTORES

Fortalecimiento de los sistemas nacionales y regional de monitoreo y
gestidn de riesgos de la sequia e inundaciones en un contexto de
cambio climético y desertificacion en los paises andinos.

Proyecto Binacional para la Reduccién de la Vulnerabilidad de la
Poblacién y sus Medios de Vida, Frente la Amenaza de Sequias e
Inundaciones en Territorios Fronterizos de Ecuador y Peru.

Agricultura Sostenible Adaptada al Clima: Generando sinergias entre
los saberes locales y cientificos para lograr resiliencia y capacidad
adaptativa en los altos Andes.

Monitoreo y evaluacidn de politicas descentralizadas sobre drogas e
integracién social.

Reduccioén de la vulnerabilidad de las mujeres rurales y sus medios de
vida para una agricultura resiliente en un contexto de cambio
climatico en Ecuador y Peru

La regulacién y promocién del manejo sostenible del Bambu en
Ecuador y Perd como mecanismo para impulsar una economia verde,
mejorar la regulacién de fuentes hidricas, reducir las emisiones de
carbono y fortalecer la lucha contra el cambio climético.

Componente dinerario a ejecutar por la AECID dentro de la Accién de
Cooperacion Delegada "Apoyo al desarrollo del talento humano,
innovacion y transferencia de tecnologia en el Ecuador"

Apoyo a la conformacién del Consorcio de la Red de Ciudades
Patrimoniales del Ecuador mediante asistencia técnica internacional
y consultoria para elaboracién de documentos estratégicos

Institucionalizacion de la afrodescendencia en la educacién superior

Programa de formacién de UATHs

RESUMEN DE CARTERA
DESARROLLO ECONOMICO SOSTENIBLE
INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION
IGUALDAD E INCLUSION SOCIAL
HABITAT
OTROS SECTORES
TOTAL CARTERA VIGENTE

RESUMEN DE CARTERA POR INSTRUMENTO
Convenios ONGD
Proyectos ONGD
Convocatoria Innovacion
Cooperacidn Bilateral
Fondo de Cooperacién para Agua y Saneamiento
Intercoonecta
Arauclima
Cooperacidon Multilateral
Cooperacién Delegada
Cooperacion Delegada Euroclima+
Financiacion Europea
Total No Reembolsable
Fondo de Concesidn de Microcréditos
FONPRODE
Total Reembolsable
Total Cartera Vigente

Cooperacién Delegada
Euroclima+

Cooperacién Delegada
Euroclima+

Arauclima

Cooperaciéon multilateral

Arauclima

Arauclima

Cooperacion Delegada

Cooperacion Bilateral

Cooperacion Bilateral

Cooperacién Delegada

34.184.477,72 €
3.252.929,78 €
1.054.360,71 €
66.350.244,30 €
4.086.588,06 €
108.928.600,57 €

3.640.920,00 €
1.531.992,00 €
464.950,00 €
3.421.120,78 €
15.322.525,00 €
90.000,00 €
720.143,00 €
714.085,71 €
8.999.369,06 €
2.499.135,00 €
765.075,00 €
38.169.315,55 €
2.814.422,86 €
67.944.862,16 €
70.759.285,02 €
108.928.600,57 €

4.086.588,06 €

1.499.959,00 €

999.176,00 €

300.000,00 €

185.000,00 €

300.000,00 €

120.143,00 €

245.079,06 €

30.000,00 €

147.231,00 €

260.000,00 €

Azuay, Guayas,
El Oro, Santa
Elena, Lojay

Manabi.

Loja

Nacional

Nacional

Nacional

Manabi

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional



